Călinești, 13/26 august 1902

Dragă Domnule Ministru,

O țărancă din împrejurimi, moitié Martine, moitié
Nicole, voinică și deșteaptă, a auzit că francezii sunt po -
porul cel mai spiritual, cel mai prietenos, cel mai gene -
ros de pe fața pământului; țin să- i întăresc convingerea:
numai dumneavoastră mă puteți ajuta.